



*Société inscrite au tableau de l'Ordre des Experts-Comptables  
Conseil régional AURA  
SAS au capital de 265 000 € - SIRET 41017177100034  
18, Cours Becquart Castelbon CS 70376 – 38500 VOIRON –  
Tel : 04.76.05.45.20 – E-mail : [contact@sodaco.fr](mailto:contact@sodaco.fr)*

## **ASSOCIATION ECOLE DE LA 2ème CHANCE- E2C**

8 Rue Aimé Pupin

38100 GRENOBLE

### **Comptes annuels**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023



ASSOCIATION ECOLE DE LA 2ème CHANCE- E2C

8 Rue Aimé Pupin

38100 GRENOBLE

## COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2023

- *Bilan actif-passif*
- *Compte de résultat*
- *Evaluation des contributions volontaires*
- *Détail bilan*
- *Détail Compte de résultat*
- *Annexe*

**SODACO**

18 Cours Becquart Castelbon

CS 70376

38500 VOIRON

04 76 05 45 20

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2023 12			Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	13 247	12 656	591	3 414	2 823	82.70
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage	309 329	231 304	78 025	60 111	17 914	29.80
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés						
	Immobilisations financières (1)						
	Participations et Créances rattachées						
	Autres titres immobilisés	15		15	15		
	Prêts						
	Autres	10 023		10 023	17 823	7 800	43.76
	Total I	332 613	243 959	88 654	81 363	7 291	8.96
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Créances (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés						
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	395 552		395 552	283 936	111 617	39.31
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
Comptes de Régularisation	Disponibilités	474 316		474 316	442 119	32 197	7.28
	Charges constatées d'avance (2)	15 062		15 062	14 201	862	6.07
	Total II	884 931		884 931	740 255	144 676	19.54
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)		1 217 544	243 959	973 584	821 618	151 967	18.50

(1) Dont à moins d'un an  
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2023 12		Exercice N-1 31/12/2022 12		Ecart N / N-1	
						Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires	35 113		35 113			
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires	68 488		68 488			
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
FONDS DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité						
	Autres						
	Report à nouveau	178 810		184 261		5 451	2.96
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	102 500		5 451		107 951	NS
	Situation nette (sous total)	384 910		282 410		102 500	36.29
	Fonds propres consommables						
	Subventions d'investissement	25 710		24 203		1 507	6.23
	Provisions réglementées						
	Total I	410 620		306 613		104 007	33.92
PROVISIONS	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
	Fonds dédiés						
DETTE (1)	Total II						
DETTE (2)	Provisions pour risques	131 602		90 695		40 908	45.10
	Provisions pour charges						
DETTE (3)	Total III	131 602		90 695		40 908	45.10
DETTE (4)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	23 330		42 680		19 350	45.34
	Emprunts et dettes financières diverses	100 000		109 307		9 307	8.51
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	38 566		53 479		14 913	27.89
	Dettes des legs ou donations						
	Dettes fiscales et sociales	227 076		163 740		63 336	38.68
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	341		609		268	43.99
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance	42 050		54 496		12 446	22.84
DETTE (5)	Total IV	431 362		424 310		7 052	1.66
Ecarts de conversion passif (V)							
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		973 584		821 618		151 967	18.50

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

389 020369 814

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations						
Ventes de biens et services						
Ventes de biens						
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service						
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	1 597 992		1 164 306		433 686	37.25
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public	48 983		58 346		9 363	16.05
Dons manuels						
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières						
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	75 583		72 647		2 937	4.04
Utilisations des fonds dédiés						
Autres produits	12 008		10 042		1 966	19.58
Total I	1 734 567		1 305 340		429 226	32.88
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	446 445		398 286		48 159	12.09
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	47 994		41 703		6 291	15.08
Salaires et traitements	761 855		639 428		122 427	19.15
Charges sociales	280 933		229 115		51 818	22.62
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	24 976		19 216		5 760	29.97
Dotations aux provisions	88 603				88 603	
Reports en fonds dédiés						
Autres charges	10		328		318	96.94
Total II	1 650 796		1 327 420		323 376	24.36
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	83 771		22 080		105 851	479.40

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs  
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés		1 282			1 282	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total III		1 282			1 282	
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées		994	604		390	64.55
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total IV		994	604		390	64.55
2. Résultat financier (III-IV)		287	604		891	147.52
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)		84 058	22 684		106 742	470.56
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital		18 442	17 250		1 192	6.91
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges						
Total V		18 442	17 250		1 192	6.91
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion			17		17	100.00
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Total VI			17		17	100.00
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		18 442	17 233		1 209	7.01
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)						
Total des produits (I+III+V)		1 754 290	1 322 590		431 700	32.64
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)		1 651 790	1 328 041		323 749	24.38
5. EXCEDENT OU DEFICIT		102 500	5 451		107 951	NS

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature	50 486	52 964	2 478	4.68
Bénévolat				
TOTAL	50 486	52 964	2 478	4.68
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens	50 486	52 964	2 478	4.68
Prestations en nature				
Personnel bénévole				
TOTAL	50 486	52 964	2 478	4.68

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
FONDS COMMERCIAL, DROIT AU BAIL	591	3 414	2 823	82.70
20501000 LOGICIELS VOIRON	1 781	1 781		
20502000 LOGICIELS VIENNE	2 264	2 264		
20503000 LOGICIELS GRENOBLE	9 202	9 202		
28050100 AMORT LOGICIELS VOIRON	1 781	1 781		
28050200 AMORT LOGICIELS VIENNE	2 264	2 264		
28050300 AMORT LOGICIELS GRENOBLE	8 611	5 788	2 823	48.78
INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE	78 025	60 111	17 914	29.80
21550000 OUTILLAGE	7 303	7 303		
21810000 AAI DES CONSTRUCTIONS	12 234	2 598	9 636	370.90
21810200 AAI DES CONSTRUCTIONS VIENNE	38 670	38 670		
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT	30 498	27 183	3 315	12.19
21830000 MATERIEL DE BUREAU ET INFORM.	77 878	50 761	27 116	53.42
21830100 MATERIEL INFORMATIQUE VOIRON	26 249	26 249		
21830200 MATERIEL DE BUREAU VIENNE	18 559	18 559		
21831000 EQUIPEMENTS	2 845	2 845		
21834000 FAB LAB GRENOBLE	14 832	14 832		
21840000 MOBILIERS	52 602	52 602		
21840100 MOBILIER VOIRON	14 356	14 356		
21841000 MOBILIER VIENNE	13 303	13 303		
28155000 AMORT OUT ECHIROLLES	7 303	7 303		
28181000 AMORT DES AAI	2 833	1 965	868	44.20
28181020 AMORT AAI VIENNE	9 615	4 464	5 151	115.38
28182000 AMORT VEHICULE	27 468	27 183	285	1.05
28183000 AMORT MAT DE BUREAU	46 518	35 260	11 258	31.93
28183010 AMORT MAT INFO VOIRON	25 073	23 783	1 290	5.43
28183020 AMORT MAT INFO VIENNE	17 730	17 397	333	1.92
28183100 AMORT AUTRES EQUIP	2 845	2 845		
28183400 AMORT FAB LAB	11 656	8 690	2 966	34.14
28184000 AMORT MOBILIER	52 602	52 602		
28184010 AMORT MOBILIER VOIRON	14 356	14 356		
28184100 AMORT MOBILIER VIENNE	13 303	13 303		
AUTRES TITRES IMMOBILISES	15	15		
27100000 TITRES IMMOBILISES	15	15		
AUTRES	10 023	17 823	7 800	43.76
27510000 DEPOT DE GARANTIE	10 023	17 823	7 800	43.76
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	88 654	81 363	7 291	8.96
AUTRES	395 552	283 936	111 617	39.31
40100000 FOURNISSEURS	4 094	4 303	210	4.87
43791000 TICKETS RESTAURANTS	5 753	5 577	176	3.16
43870000 PRODUITS SOCIAUX A RECEVOIR		3 871	3 871	100.00
44110000 INVISIBLES -22		3 900	3 900	100.00
44140924 REVITALISATION-22		13 000	13 000	100.00
44140925 DREETS AURA PARCOURS SPE 23	6 000		6 000	
44170100 SUB INV A RECEVOIR	4 827		4 827	
44170110 REGION AURA FONCTIONNEMENT-22		76 065	76 065	100.00
44170111 REGION AURA INV		1 105	1 105	100.00
44170113 METRO FAJ	4 000	4 000		
44170114 METRO FDC -22		6 000	6 000	100.00
44170116 CEJ PV -22	6 600	7 550	950	12.58



## DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
		31/12/2023 12	31/12/2022 12	Euros	%
44170117	METRO FDC -23	8 000		8 000	
44170118	METRO ART ET CULTURE 23	600		600	
44170120	REGION AURA FONCTIONNEMENT 23	79 190		79 190	
44170125	CEJ PV -23	39 600		39 600	
44170126	FAST METRO	2 000		2 000	
44170200	PIC RISING -22	6 401	18 332	11 931	65.08
44170513	DEPARTEMENT FEMME ET SPORTS-23	6 250		6 250	
44170700	VIENNE CONDRIEU AGGLO -22		9 000	9 000	100.00
44170703	VIENNE CONDRIEU AGGLO -23	9 000		9 000	
44170900	EUROPE FSE -21		105 988	105 988	100.00
44170902	FSE 2022-2023	196 894		196 894	
44170912	PAYS VOIRONNAIS 23	7 500		7 500	
44170918	ETAT POL VILLE ART ET CULT-22		2 500	2 500	100.00
44170921	FONDATION DE FRANCE -22	5 000	12 000	7 000	58.33
44170923	DREETS HANDICAPABLE GRENO -22	3 750	3 750		
44171000	PAYS VOIRONNAIS-22		6 017	6 017	100.00
46700000	DIVERS PAR		977	977	100.00
46714000	LELEU LUDIVINE	93		93	
DISPONIBILITES		474 316	442 119	32 197	7.28
51240000	CREDIT MUTUEL COMPTE COURANT	79 056	55 068	23 988	43.56
51250000	CREDIT MUTUEL LIVRET BLEU	77 121	30 000	47 120	157.07
51251000	CREDIT MUTU CSL OBNL	60 102		60 102	
51260000	CAISSE D'EPARGNE C/C	242 342	331 445	89 103	26.88
51280000	CE CSL ASSOCIATIS	15 695	25 606	9 910	38.70
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE		15 062	14 201	862	6.07
48600000	CHARGES CONSTATEES D AVANCE	15 062	14 201	862	6.07
TOTAL ACTIF CIRCULANT		884 931	740 255	144 676	19.54
TOTAL GENERAL		973 584	821 618	151 967	18.50

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES - SANS DROIT DE REPRISE	35 113	35 113		
10260001 SUB INVEST SS DRT REPRISE/ACSE	35 113	35 113		
FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES - AVEC DROIT DE REPRISE	68 488	68 488		
10360001 SUBV INVEST/ RENOUV RA VIENNE	33 343	33 343		
10360002 SUBV INVEST METRO SS DRT REPR	35 145	35 145		
REPORT A NOUVEAU	178 810	184 261	5 451	2.96
11000000 REPORT A NOUVEAU CREDITEUR	178 810	184 261	5 451	2.96
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	102 500	5 451	107 951	NS
SITUATION NETTE (SOUS TOTAL)	384 910	282 410	102 500	36.29
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	25 710	24 203	1 507	6.23
13140000 SUBVENTION D'EQUIPEMENT	20 000	20 000		
13150000 SUBVENTION EQUI FAB LAB	20 000	20 000		
13160000 SUB INV RRA MAT INFO	33 000	33 000		
13170000 SUB INV RRA MAT INFO	14 160	14 160		
13180000 SUBVENTION EQUIPEMENT WEB RADI	5 000	5 000		
13190000 SUBVENTION INV TRAVAUX	6 838		6 838	
13191000 SUBVENTION INV MAT INFO	9 711		9 711	
13192000 SUBVENTION INV MAT VELO	3 400		3 400	
13914000 SUBV INVEST INSCRITE AU RES	20 000	20 000		
13915000 SUB INV FAB LAB	15 529	11 529	4 000	34.70
13916000 SUB INV MAT INFO	28 266	17 267	10 999	63.70
13917000 SUB INV MAT INFO	14 162	14 162		
13918000 SUB INVEST RESULTAT WEB RADIO	5 000	5 000		
13919000 SUB INV TRAVAUX	373		373	
13919100 SUB INV MAT INFO	2 838		2 838	
13919200 SUB INV VELOS	233		233	
TOTAL FONDS PROPRES	410 620	306 613	104 007	33.92
TOTAL FONDS DEDIES				
PROVISIONS POUR RISQUES	131 602	90 695	40 908	45.10
15180000 PROVISION POUR RISQUES	131 602	90 695	40 908	45.10
TOTAL PROVISIONS	131 602	90 695	40 908	45.10
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT	23 330	42 680	19 350	45.34
16420000 EMPRUNT CAISSE D'ÉPARGNE N°2		7 641	7 641	100.00
16430000 EMPRUNT CAISSE EPARGNE 3	23 330	35 038	11 709	33.42
EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES DIVERS	100 000	109 307	9 307	8.51
16750000 PRET PARTICIPATIF FRANCE ACTIV		9 307	9 307	100.00
16870000 AVANCE CCI GRENOBLE	100 000	100 000		
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	38 566	53 479	14 913	27.89
40100000 FOURNISSEURS	27 189	46 148	18 959	41.08
40810000 FOURNISSEURS FNP	11 377	7 330	4 046	55.19

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
		31/12/2023 12	31/12/2022 12	Euros	%
DETTE FISCAL ET SOCIALE		227 076	163 740	63 336	38.68
42100000	REMUNERATIONS DUES	14 071	7 548	6 523	86.41
42820000	PROVISION CONGES PAYES	64 303	52 392	11 911	22.73
42860000	PERS - AUTRES CHARGES A PAYER	40 997	34 610	6 387	18.45
43100000	URSSAF	45 545	21 160	24 386	115.24
43702000	GRESHAM	2 613		2 613	
43750000	MORNAY	9 975	4 528	5 447	120.29
43780000	APICIL	3 772	11 484	7 712	67.15
43820000	CH SOCIALES SUR CONGES PAYES	29 883	23 959	5 923	24.72
44170121	METRO ENAGEMENT JEUNES	1 615		1 615	
44210000	PRELEVEMENT A LA SOURCE	1 848	1 175	673	57.31
44861000	TAXE SUR LES SALAIRES	10 333	5 982	4 351	72.73
44863000	FORMATION CONTINUE	2 122	903	1 219	135.01
AUTRES DETTES		341	609	268	43.99
46722000	NOTE DE FRAIS M BAROCCI	116	113	3	2.81
46727000	NOTE DE FRAIS AF		88	88	100.00
46738000	ANNE LAURE MAISONNEUVE	77		77	
46753200	NOTE DE FRIAS ARGENTO		10	10	100.00
46782000	MARION GASCHER		68	68	100.00
46784200	M BURILLON		145	145	100.00
46784400	PERL AMANDA		31	31	100.00
46784700	FANNY CAPECE		107	107	100.00
46785000	JEANNE BELVAL		47	47	100.00
46794300	NDF ZIDI KARIM	8		8	
46794400	NDF ELSA COUBOULIC	140		140	
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE		42 050	54 496	12 446	22.84
48700000	PRODUIT CONSTATE D'AVANCE	42 050	54 496	12 446	22.84
TOTAL DETTES		431 362	424 310	7 052	1.66
TOTAL GENERAL		973 584	821 618	151 967	18.50

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	1 597 992	1 164 306	433 686	37.25
74111000 DREETS AUVERGNE RHONE ALPES	407 000	407 000		
74112000 ANCT	34 375	34 375		
74115300 METRO FAST JARDIN RESP		4 000	4 000	100.00
74115310 CEJ VOIRON		3 300	3 300	100.00
74115320 CEJ GAM		950	950	100.00
74120000 REGION AURA FONCTIONNMT	398 371	394 346	4 025	1.02
74140100 COMMU D'AGGLO PAYS VOIRONNAIS	30 000	20 055	9 945	49.59
74140200 VIENNE CONDRIEU AGLO	30 000	30 000		
74140300 GRENOBLE ALPES METRO	112 000	112 000		
74140301 GRENOBLE ALPES METRO FAJ	30 000	20 000	10 000	50.00
74140302 GRENOBLE ALPES METRO FONDS CO	40 000	40 000		
74140400 ENTRE BIEVRE ET RHONE	15 000	15 000		
74150000 FSE	246 118		246 118	
74170002 FONDATION EDITH CRESSON	6 000	5 000	1 000	20.00
74170004 FONDATION CARREFOUR	6 000		6 000	
74170005 FONDATION ENEDIS	1 000	2 000	1 000	50.00
74170006 FONDATION IMPALA PLOMBIEN DU N		20 000	20 000	100.00
74170010 FONDATION ORANGE		7 000	7 000	100.00
74170011 FONDATION DE FRANCE	15 000	5 000	10 000	200.00
74199000 SUBV ANTERIEURES ECART	1 625	41 107	42 732	103.95
74211400 METRO ART ET CULTURE	3 000		3 000	
74211500 GRENOBLE ALPE METRO RISING	8 470		8 470	
74211600 FAST METRO ECO	2 500		2 500	
74213000 LES INVISIBLES VOIRON		9 750	9 750	100.00
74214000 ETAT RISING GRENOBLE		25 666	25 666	100.00
74215000 ETAT POL VILLE RALLYE EMPLO		3 000	3 000	100.00
74215100 ETAT POL VILLE ART ET CULTURE		2 500	2 500	100.00
74215200 POL VILLE ENGT CITOYEN VIENNE	5 000	5 000		
74215300 ETAT POL VILLE FEMME SPORTS	5 000		5 000	
74215400 ETAT POL VILLE HANDYCAPA VIENN	6 000		6 000	
74215700 ETAT POL VILLE AVIRON 2023	6 000		6 000	
74215800 ETAT POL VILLE E2C DELOC	4 100		4 100	
74215900 ETAT POLE VILLE ROUSSILLON	4 120		4 120	
74230300 DEPARTEMENT ISERE PARCOURS SPE	10 000	10 000		
74230400 DEPARTEMENT FEMME ET SPORTS	25 000	6 250	18 750	300.00
74230500 DEPARTEMENT ISERE PROJET ENGAG		8 000	8 000	100.00
74230600 DEPART ISERE E2C DELOC	5 900		5 900	
74240100 GRENOBLE ALPE METRO RISING		3 667	3 667	100.00
74240200 DREETS HANDICAPABLE GRENOBLE	13 846	1 154	12 692	NS
74240300 REVITALISATION	2 600	10 400	7 800	75.00
74240400 DREETS PARCOURS SPE	14 000		14 000	
74240500 DREETS PARCOURS SUP	30 000		30 000	
74240600 CEJ GAM	11 400		11 400	
74240700 CEJ VOIRON	42 900		42 900	
74240800 ETAT RISING GRENOBLE	25 667		25 667	
RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	48 983	58 346	9 363	16.05
75400000 TAXE APPRENTISSAGE	48 983	58 346	9 363	16.05
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS, PROVISIONS	75 583	72 647	2 937	4.04
78150000 REPRISE PROV/RISQUE	47 695	42 591	5 104	11.98
79100000 TRANSFERT DE CHARGES D'EXPL	1 166	676	490	72.44
79162000 TRANSFERT DE CHARGES REMB SAL	23 190	25 847	2 657	10.28
79164000 TRANSFERT DE CHARGES AN	3 533	3 533		

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
AUTRES PRODUITS	12 008	10 042	1 966	19.58
75800000 PRODUITS DE GESTION COURANTE	8	42	34	80.47
75810000 DONS	12 000	10 000	2 000	20.00
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	1 734 567	1 305 340	429 226	32.88
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	446 445	398 286	48 159	12.09
60611000 EAU	1 048	143	905	631.82
60612000 GAZ	2 296	679	1 617	238.31
60613000 ELECTRICITE	13 865	12 554	1 311	10.44
60614000 CARBURANT	7 392	5 744	1 648	28.70
60630000 EQUIPEMENTS PETITS MATERIELS	2 451	2 081	370	17.78
60631000 PETIT EQUIPEMENT SERV ADM	1 362	173	1 189	685.40
60632000 EQUIPEMENT SERV PEDAGOGIQUE	1 973	418	1 555	371.46
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	6 320	1 596	4 724	296.06
60641000 FOURNITURES PEDAGOGIQUES	2 931	2 197	733	33.37
60643000 FOURNITURES MENAGE	2 753	3 047	294	9.64
60680000 DEPENSES PEDAGOGIQUES	1 740	3 401	1 661	48.84
60682000 FOURNITURES LIEES AUX STAG	341		341	
60683000 VETEMENT DE TRAVAIL		114	114	100.00
61110000 PRESTATION INTERVENANT EXT	39 424	16 150	23 274	144.11
61120000 FRAIS D'ENTREE A DES SORTI	170	401	231	57.61
61310000 LOCATION IMMOBILIERE	112 000	112 000		
61320000 LOCATION IMMOBILIERE	58 219	74 624	16 405	21.98
61352000 LOCATION MOBILIERE PHOTOCOPIEU	19 579	18 986	593	3.12
61354000 LOC VEHICULES	10 049	11 247	1 198	10.65
61355000 LOCATION LOGICIELS	11 404	11 959	554	4.63
61358000 LOCATION STANDARD	2 736	2 736		
61400000 CHARGES LOCATIVES	1 475	2 356	880	37.37
61520000 ENTRETIEN REPARATION BIEN IMMO	1 792	4 308	2 516	58.41
61521000 ENTRETIEN MENAGE	12 872	13 627	754	5.54
61528000 N - ENTRETIEN ESPACES VERTS	1 325	1 212	113	9.31
61551000 ENTRETIEN REPARATION INFO	11 221	10 061	1 160	11.53
61554000 MAINTENANCE VEHICULE	4 269	1 536	2 732	177.84
61610000 MULTIRISQUE	1 895	1 839	57	3.09
61680000 ASSURANCE VEHICULE	2 731	3 318	587	17.68
61820000 N - DOC TECHNIQUE - PÉDAGOGIE		528	528	100.00
62230000 FORMATION SALARIE	7 265	3 180	4 085	128.45
62261000 HONORAIRES AVOCATS	4 860	4 200	660	15.71
62262000 HONORAIRES CAC	5 280	5 560	280	5.04
62263000 HONORAIRES COMPTABLES	5 177	4 903	274	5.59
62264000 HONORAIRES SOCIAL	10 930	10 377	554	5.33
62268000 AUTRES HONORAIRES	11 098	3 488	7 609	218.13
62269000 HONORAIRE SERVICE CIVIQUE	1 349	1 252	97	7.78
62300000 PUBLICITE		1 441	1 441	100.00
62310000 DONS	500		500	
62360000 PLAQUETTES	1 790	779	1 011	129.80
62510000 FR DE DEPLACEMENTS SALARIES	11 010	8 731	2 278	26.09
62511200 FR DE DEPLACEMENTS SALARIES	372		372	
62511300 FR DE DEPLACEMENTS STAGIAIRES	15 598	5 032	10 566	209.95
62512200 RESTAURATION SALARIES	790	1 598	808	50.53
62570000 RECEPTION		172	172	100.00
62572000 RECEPTION SALARIES	3 340	3 503	164	4.68
62573000 RECEPTIONS STAGIAIRES	1 053	839	214	25.53
62574000 INVITATIONS PARTENAIRES	1 718	309	1 410	456.87

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
		31/12/2023 12	31/12/2022 12	Euros	%
62610000	LIAISONS INFORMATIQUES	3 641	1 606	2 036	126.78
62630000	AFFRANCHISSEMENT	731	397	334	84.24
62651000	TELEPHONIE FIXE	4 922	6 842	1 920	28.06
62652000	TELEPHONIE MOBILE	5 938	3 351	2 588	77.22
62700000	SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILE	2 456	1 408	1 048	74.45
62780000	SERVICES BANCAIRES		125	125	100.00
62810000	COTISATIONS	10 994	10 160	834	8.21
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES		47 994	41 703	6 291	15.08
63110000	TAXES SUR LES SALAIRES	36 588	33 828	2 760	8.16
63330000	FORMATION CONTINUE	11 096	7 592	3 503	46.14
63512000	TAXE FONCIERE	310	283	27	9.54
SALAIRES ET TRAITEMENTS		761 855	639 428	122 427	19.15
64110000	REMUNERATIONS BRUTES	703 693	598 325	105 369	17.61
64120000	VARIATION CONGES PAYES	11 911	4 532	7 379	162.79
64130000	PROVISION SUR SALAIRES		7 584	7 584	100.00
64131000	PROVISION PRIME SALAIRE	34 610	34 610	69 220	200.00
64131001	PROVISION PRIME SALAIRE	40 997		40 997	
64140000	INDEMNITES DE RUPTURES		1 649	1 649	100.00
64142000	INDEMNITES DE TRANSPORT	1 720	4 313	2 593	60.12
64143000	PRIMES ET INDEMN DIVERS	34 611		34 611	
64145000	AVANTAGE EN NATURE	3 533	3 533		
64160000	CHOMAGE PARTIEL REMB ETAT		49	49	100.00
CHARGES SOCIALES		280 933	229 115	51 818	22.62
64510000	COTISATIONS URSSAF	151 924	123 976	27 947	22.54
64520000	COTISATIONS AUX MUTUELLES	16 064	17 896	1 833	10.24
64530000	COTISATIONS AUX CAISSES DE RET	38 058	31 091	6 966	22.41
64531000	COTISATIONS AUX CAISSES DE PRE	7 832	5 586	2 245	40.19
64540000	COTISATIONS AUX ASSEDIC	29 703	25 278	4 426	17.51
64582000	CHARGES SOCIALES S/CP	5 923	2 347	3 576	152.35
64750000	MEDECINE DU TRAVAIL PHARMACIE	3 033	3 118	85	2.72
64800000	AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	4 692	4 099	593	14.46
64810000	TICKETS RESTAURANTS	17 309	10 792	6 517	60.39
64820000	CHEQUES VACANCES	6 395	4 930	1 465	29.72
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS		24 976	19 216	5 760	29.97
68111000	DOT AUX AMORT IMMO INCORP.	2 823	2 823		
68112000	DOT AUX AMORT IMMO CORP.	22 153	16 393	5 760	35.13
DOTATIONS AUX PROVISIONS		88 603		88 603	
68150000	DOT AUX PROVISIONS EXPLOITAT°	88 603		88 603	
AUTRES CHARGES		10	328	318	96.94
65800000	CHARGES DE GESTION COURANTES	10	328	318	96.94
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION		1 650 796	1 327 420	323 376	24.36
RESULTAT D'EXPLOITATION		83 771	22 080	105 851	479.40
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES		1 282		1 282	
76800000	AUTRES PRODUITS FINANCIERS	1 282		1 282	

## DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	1 282		1 282	
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES 66100000 CHARGES D'INTERETS	994	604	390	64.55
	994	604	390	64.55
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES	994	604	390	64.55
RESULTAT FINANCIER	287	604	891	147.52
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	84 058	22 684	106 742	470.56
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS EN CAPITAL 77700000 QP SUBV INVEST VIREE AU RES	18 442	17 250	1 192	6.91
	18 442	17 250	1 192	6.91
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	18 442	17 250	1 192	6.91
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION 67110000 CHARGES EXCEPTIONNELLES DIV		17	17	100.00
		17	17	100.00
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES		17	17	100.00
RESULTAT EXCEPTIONNEL	18 442	17 233	1 209	7.01
TOTAL DES PRODUITS	1 754 290	1 322 590	431 700	32.64
TOTAL DES CHARGES	1 651 790	1 328 041	323 749	24.38
EXCEDENT OU DEFICIT	102 500	5 451	107 951	NS

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 973 584.47 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 1 734 566.51 Euros et dégageant un excédent de 102 499.86 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

### FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

La subvention FSE (fonds social Européen) de 2022 n'ayant pas été validé à la date d'arrêté des comptes précédents, elle a été prise en compte sur cet exercice.

L'impact étant un produit de 123 059 euros, provisionné à hauteur de 33 226.20 euros.

### - REGLES ET METHODES COMPTABLES -

#### Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

#### Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.



## ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Informations générales complémentaires

La réforme du plan comptable des associations et organismes sans but lucratif contient de nombreuses dispositions.

L'association E2C applique ce nouveau plan comptable dont les éléments les plus importants sont :

Les contributions volontaires en nature sont présentées au pied du compte de résultat.

Le nouveau règlement comptable pour les organismes sans but lucratif exige la présentation du bilan et du compte de résultat sur des tableaux de synthèse spécifiques.

La modernisation du dispositif concerne la définition même et les modalités de constitution et de reprise des fonds dédiés ainsi que leur champ d'application.

Le nouveau règlement supprime le traitement comptable spécifique introduit en 1999 qui permettait à une association de distinguer les subventions d'investissement destinées à financer un bien renouvelable ou non par l'organisme.

Ces éléments ne modifient pas la présentation des comptes de l'association E2C.

## - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles TOTAL	13 247		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	7 303		
Installations générales agencements aménagements divers	41 268		9 636
Matériel de transport	27 183		3 315
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	193 508		27 116
TOTAL	269 262		40 067
Autres titres immobilisés	15		
Prêts, autres immobilisations financières	17 823		
TOTAL	17 838		
TOTAL GENERAL	300 346		40 067

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles TOTAL			13 247	13 247
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			7 303	7 303
Installations générales agencements aménagements divers			50 904	50 904
Matériel de transport			30 498	30 498
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			220 624	220 624
TOTAL			309 329	309 329
Autres titres immobilisés			15	15
Prêts, autres immobilisations financières		7 800	10 023	10 023
TOTAL		7 800	10 038	10 038
TOTAL GENERAL		7 800	332 613	332 613

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL		9 833	2 823		12 656
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		7 303			7 303
Installations générales agencements aménagements divers		6 429	6 019		12 448
Matériel de transport		27 183	285		27 468
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		168 236	15 848		184 084
TOTAL		209 151	22 153		231 304
TOTAL GENERAL		218 983	24 976		243 959
Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	2 823				
Instal.générales agenc.aménag.divers	6 019				
Matériel de transport	285				
Matériel de bureau informatique mobilier	15 848				
TOTAL	22 153				
TOTAL GENERAL	24 976				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Tableau de variation des fonds propres  
ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	35 113				35 113
Fonds propres avec droit de reprise	68 488				68 488
Report à nouveau	184 261			5 451	178 810
Excédent ou déficit de l'exercice	5 451 -	5 451	102 500		102 500
Situation nette	282 410		102 500		384 910
Subventions d'investissement	24 203		19 949	18 442	25 710
TOTAL I	306 613	5 451	122 449	23 893	410 620

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges	90 695	88 603	47 695		131 602
TOTAL	90 695	88 603	47 695		131 602
TOTAL GENERAL	90 695	88 603	47 695		131 602
Dont dotations et reprises d'exploitation		88 603	47 695		

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	10 023	10 023	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	5 753	5 753	
Divers état et autres collectivités publiques	385 613	385 613	
Débiteurs divers	4 187	4 187	
Charges constatées d'avance	15 062	15 062	
TOTAL	420 637	420 637	

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	23 330	12 024	11 306	
Emprunts et dettes financières divers	100 000	100 000		
Fournisseurs et comptes rattachés	38 566	38 566		
Personnel et comptes rattachés	119 370	119 370		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	91 788	91 788		
Autres impôts taxes et assimilés	15 918	15 918		
Autres dettes	341	341		
Produits constatés d'avance	42 050	42 050		
TOTAL	431 362	420 056	11 306	
Emprunts remboursés en cours d'exercice	28 657			

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Logiciels	Linéaire	1 à 3 ans
Matériel de bureau et inform.	Linéaire	3 à 5 ans
AAI des constructions	Linéaire	2 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	3 à 5 ans
Outillage	Linéaire	5 ans
Matériel de transport	Linéaire	5 ans

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Détail des charges à payer

Détail des charges constatées d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
CHARGES CONSTATEES D AVANCE			
- GERIP	1 103		
- GERIP	368		
- GERIP	368		
- gan	1 089		
- gan	363		
- gan	363		
- fondation JAE	560		
- fondation JAE	187		
- fondation JAE	187		
- LOYER VIENNE DEC JANV FEV	8 475		
CCA PROLOCAUX	2 000		
Total	15 062		

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

### Détail des produits constatés d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
SUBVENTIONS D'AVANCES	4 2 0 5 0		
Total	4 2 0 5 0		

### Subventions d'équipement

Des subventions d'investissements ont été comptabilisées:

Pour travaux : 6 838.20

Pour achat de matériel informatique : 9 710.80

Pour achat de matériel de vélo : 3 400.00

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

### Rémunération des dirigeants

Information non communiquée car cela reviendrait à identifier individuellement le cadre concerné.

### Valorisation des contributions volontaires

A compter de 2018, la contribution de mise à disposition gratuite par la métro a été remplacée par un loyer annuel facturé.

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

### Dettes garanties par des sûretés réelles

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

### Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

### Indemnité de départ à la retraite

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
65 ans	moins d'un an	
60 à 64 ans	1 à 5 ans	
55 à 59 ans	6 à 10 ans	
45 à 54 ans	11 à 20 ans	34 690
35 à 44 ans	21 à 30 ans	17 504
moins de 35 ans	plus de 30 ans	6 817
Engagement total		59 011

### Hypothèses de calculs retenues

- départ volontaire à la retraite à l'age de 67 ans
- sur la base du salaire au 31 décembre 2023
- sans actualisation
- avec un turn over moyen
- calcul selon l'indemnité légale de licenciement
- selon la table de mortalité 2013-2015 de l'INSEE.

### - INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

### Transferts de charges

Nature	Montant
ANIMATIONS	1 165
IJ PREVOYANCE ET AIDE AUX APP	23 190
AN	3 532
Total	27 887